

**Lucrari de reconstrucie
trotuarului din strada Alexandru
cel Bun or.Ialoveni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 248 870,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	3 026,00	5,46 5,46	16 510,16 16 510,16
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 705,00	13,43 13,43	22 898,83 22 898,83
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (incarcarea pavajului, bordurii si nisipul demontat)	100 m3	3,70	1 487,57 0,00	5 504,00 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	665,00	29,68 0,00	19 737,20 0,00
Total Lucrari de demolare						64 650,19
Inclusiv salariu						39 408,99
		2. Lucrari de constructie				
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	68,20	122,55 122,55	8 357,91 8 357,91
6	DE11A	Borduri vibro-presate mici, prefabricate din beton cu sectiunea de	m	1 705,00	113,20	193 009,91

1	2	3	4	5	6	7
		500x200x70mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm			12,59	21 467,65
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	51,15	565,07 69,25	28 903,14 3 542,27
8	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc	7,00	118,85 90,24	831,92 631,65
9	TsE06A	Pregatirea platformei din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 0,8 -1,5 t, in teren necoeziv	100m2	30,26	691,97 378,99	20 939,16 11 468,30
10	DE17A (K man.=2)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibro-presat, grosimea 40mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200, montate conform schitei, (K manopera=2), asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 955,00	178,70 50,03	528 053,61 147 833,45
11	DE17A	Pavaj tactil, executate din placi de trotuare din beton vibro-presat, grosimea 50mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200, montate conform schitei, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	71,00	176,00 25,01	12 495,67 1 775,75
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	102,30	13,01 13,01	1 330,87 1 330,87
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	102,30	31,58 31,48	3 230,17 3 219,94

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de constructie						797 152,36
Inclusiv salariu						199 627,79
	Cheltuieli directe	lei				861 802,55
	Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %				53 783,28
	Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %				29 154,20
	Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +				944 740,03
	Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 8 %	8,00 %				75 579,20
	Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +				1 020 319,23
	Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2,00 %				20 406,38
	Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +				1 040 725,61
	TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %				208 145,13

Total deviz: **1 248 870,74**
Inclusiv salariu **239 036,78**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)